

LIGESTILLINGSUDVALGET

REJSERAPPORT

FN'S KVINDEKOMMISSIONS 58. SAMLING

FOLKETINGET



Tid: 10.-14. marts 2014
Sted: New York, USA
Deltagere: Liv Holm Andersen, næstformand for LIU (RV), Rasmus Horn
Langhoff (S)
Ledsaget af: Gro Iversen, udvalgssekretær

Formål

Delegationen deltog i FN's Kvindekommissions årlige samling, som i år havde fokus på opfyldelsen af 2015-målene med relevans for kvinder og piger, og input til de nye post2015 mål, som forventes besluttet under FN's Generalforsamling i september 2015.

14. marts 2014

Ref. Gro Iversen

Baggrund

FN's Kvindekommission så dagens lys tilbage i 1946 med det formål at sikre kvinders ligestilling og promovere kvinders rettigheder. I dag er det fortsat kvinders ligestilling, som er hovedfokus for kommissionens arbejde, men også ligestilling i bredere forstand, herunder LGDBT, homoseksuelles rettigheder mv. er i stigende grad i fokus. FN-organisationen, UN Woman, har de seneste par år været sekretariat for kommissionen og spiller en aktiv rolle for at sikre en slut erklæring efter de to ugers forhandlinger.

Delegationen deltog ligesom den danske ligestillingsminister under samlingens første uge, hvor der er største udbud af side events mv. I år deltog den danske kronprinsesse ligeledes i de første dage.

Væsentligste punkter

Delegationen deltog i løbet af ugen i en række side events med et bredspektret fokus på alt fra Ghanas ligestillingsindsats til ligestillingsarbejde i Norden og Australien og kvinder holdt fanget til slavearbejdere i London. Her kan særligt nævnes den dansk-britiske side event med fokus på sexismen og chikane af kvinder i dagliglivet med oplæg af mandeforsker Professor Michael Kimmel fra Stony Brook University i New York og Laura Bates fra UK. Sidstnævnte har med projektet "Everyday Sexism" fået op mod 50.000 henvendelser fra kvinder, som fortæller deres personlige historier om oplevelser af sexismen og chikane i dagligdagen. Begge to meget inspirerende oplægsholdere, som vil kunne opleves under Nordisk Forum i Malmø (den 12-15. juni 2014)

Udover side events deltog delegationen i IPU's parlamentarikerdrøftelse med fokus på kvinders politiske involvering, hvor der trods fremskridt er en lang række lande, hvor kvinders deltagelse i politik fortsat er begrænset. Endvidere havde delegationen en række bilaterale drøftelser med bl.a. den tunesiske

viceminister for ligestilling, marokkanske parlamentariker og en canadisk parlamentariker og repræsentant fra det canadiske ligestillingsministerium. Fokus for mødet med de canadiske repræsentanter var især Canadas arbejde for at bekæmpe vold mod kvinder, hvor de særligt har haft fokus på involvering af mænd og drenge. Interessante initiativer med bred involvering af alle interessenter, herunder statslige institutioner, lokalregering, civilsamfund, sportsklubber og skoler og højere uddannelsesinstitutioner.

Den tunesiske viceminister kunne levere opløftende oplysninger om deres arbejde for kvinders ligestilling, og hvordan deres nye progressive forfatning kan blive en løftestang for en stærkere indsats for ligestillingen og stærkere lovgivning på området i Tunesien.

Forhandlingerne om sluterklæringen forløb som forventet langsommeligt, hvor særligt Vatikanstaten markerede sig med meget konservative synspunkter, og som ikke vidner om nye toner i forhold til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder trods ny pave. Forhandlingerne om sluterklæringen forventes at fortsætte indtil fredag den 21. marts 2014.

Udvalgets videre arbejde

Delegationen opfordrer til, at Ligestillingsudvalget og Udenrigsudvalget også næste år prioriterer deltagelse i Kvindekommissionen samling. Endvidere opfordrer delegationen til, at man også næste år prioriterer at have sekretariatsbistand med under samlingen, da det giver bedre muligheder for et fokuseret program og at få planlagt bilaterale samtaler med andre parlamentarikere og landerepræsentanter.

Udvalget opfordres ligeledes til at invitere den nordiske repræsentant for UN-Woman til et møde i udvalget, for at blive klogere på både Kvindekommissionen og UN Womans arbejde.

Endvidere opfordrer delegationen til, at Ligestillingsudvalget tager på studietur til Canada i september med det formål at studere deres indsats mod vold mod kvinder, og herunder deres særlige fokus på mænd og drenge i indsatsen mod vold.